Управление
Министерства юстиции Российской Федерации
по Ленинградской области
«09» декабря 2020 года

Зарегистрированы изменения в Устав

Государственный регистрационный

№ RU 475171012020001
Начальник Управления Минюста
России по Ленинградской области Репин П.Н.
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОБОРСКОГО ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 25.09.2020 № 46
О внесении изменений в Устав Красноборского городского поселения

Тосненского района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, в целях приведения Устава Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством, принимая во внимание результаты публичных слушаний от «10» сентября 2020 года по проекту решения совета депутатов Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области о внесении изменений в Устав Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, совет депутатов Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
РЕШИЛ:

1.Внести следующие изменения в Устав Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, утвержденный решением совета депутатов Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 14.10.2015 № 45, зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области 05.11.2015 государственный регистрационный номер RU 475171012015001, с изменениями, внесенными решениями совета депутатов Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 23.06.2017 № 140, зарегистрированными Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области 29 августа 2017 года, государственный регистрационный номер RU 470000002017011; от 26.06.2018 № 152, зарегистрированными Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области 27 июля 2018 года, государственный регистрационный номер RU 475171012018001:
1.1. название изложить в следующей редакции: «Устав Красноборское городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»;

1.2. части 1, 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1. Наименование муниципального образования – Красноборское городское поселение Тосненского муниципального района Ленинградской области (далее – Красноборское городское поселение, поселение, муниципальное образование).

2. Сокращенная форма наименования – Красноборское городское поселение, Красноборское городское поселение Тосненского района Ленинградской области. Использование сокращенной формы наименования поселения допускается в официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях при упоминании поселения.»;

1.3. в пункте 5 части 1 статьи 3 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;

1.4. пункт 20 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«20) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

1.5. пункт 22 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«22) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;
1.6.   дополнить статьей 11.1 следующего содержания:

«Статья 11.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается советом депутатов поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 (пять) лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению совета депутатов поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ.
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач осуществляет полномочия, установленные пунктами 1-4 части 6 статьи 27.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ.
Иные полномочия и права, которые осуществляет староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач, устанавливаются решением совета депутатов поселения в соответствии с законом Ленинградской области.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются решением совета депутатов поселения в соответствии с законом Ленинградской области.»;

1.7. часть 2 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, совета депутатов, главы поселения или главы администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта.»;

1.8. часть 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:

 «3. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или совета депутатов, назначаются советом депутатов, а по инициативе главы поселения или главы администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта - главой поселения.»;

1.9. в абзаце 1 части 5 статьи 14 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ» исключить;

1.10. в пункте 3 части 6 статьи 21 слова «частями 3, 4, 5, 6.2, 7, 7.1, 7.2» заменить словами «частями 3, 3.1-1, 5, 6.2, 7, 7.2»;

1.11. часть 7 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«7. Депутат совета депутатов поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата совета депутатов поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ.»;

1.12. часть 4 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«4. Глава поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе.»;

1.13. часть 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«1.Глава Красноборского городского поселения избирается депутатами из состава вновь избранного совета депутатов сроком на пять лет открытым голосованием и исполняет свои полномочия на постоянной основе.»;

1.14. в пункте 12 части 1 статьи 28 слова «частями 3, 4, 5, 6.2, 7, 7.1, 7.2» заменить словами «частями 3, 3.1-1, 5, 6.2, 7, 7.2»;

1.15. в пункте 11 части 9 статьи 31 слова «частями 3, 4, 5, 6.2, 7, 7.1, 7.2» заменить словами «частями 3, 3.1-1, 5, 6.2, 7, 7.2»;

1.16. статью 38 изложить в следующей редакции:
«Статья 38. Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов
1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в поселении, - газете «Тосненский вестник».

2. Обнародованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является доведение их содержания до населения посредством их размещения для ознакомления граждан:

1) на информационных стендах и (или) в других местах, определяемых советом депутатов поселения;

2) на официальном сайте администрации поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://krbor.ru/.
3.Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание «Ленинградское областное информационное агентство (ЛЕНОБЛИНФОРМ)». В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области для государственной регистрации.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и обнародованию после государственной регистрации в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области.

Глава Красноборского городского поселения

Тосненского района Ленинградской области                                                 А.В. Канцерев